REQUERIMENTO Nº 53/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informações sobre previsão de finalização das obras de recuperação do acostamento
da Rodovia Vereador Albino Rodrigues Neves

Senhor Presidente

Ouvido o D. Plenário, requeiro ao Sr. Prefeito Municipal local que oficie ao Departamento de
Estradas e Rodagens – DER, solicitando-lhes informações sobre a previsão de finalização
das obras de recuperação do acostamento da Rodovia Vereador Albino Rodrigues Neves.

Requeiro-lhe, ainda, o envio de cópia da presente proposição ao Departamento de Estradas
e Rodagens – DER.

JUSTIFICATIVA

O acostamento da Rodovia Vereador Albino Rodrigues Neves, nos trechos dos kms 56 e 57,
sofreu danos em razão das fortes chuvas ocorridas no ano de 2021.

Desde então somente foi realizada a contenção provisória do local, em razão disso
encaminhei o Ofício 011/2022, anexo à presente proposição. Dessa maneira, este Vereador
requer que o Sr. Prefeito

Municipal oficie ao Departamento de Estradas e Rodagens – DER, solicitando para prestar
informações sobre a previsão de finalização das obras, uma vez que a Rodovia continua sem
o devido acostamento, mesmo após o envio do referido ofício em 24-8-2022.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para a comunidade,
conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

REQUERIMENTO Nº 53/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Santa Isabel, 28 de fevereiro de 2024.

ANDERSON CHAGAS REBELO

Vereador